
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2339/2025 DEL 15/12/2025

N° DetSet 426/2025 del 09/12/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Rimborso di somme erroneamente versate sul CC 15367832 a favore 
del sig. Mario Balsamo CF BLSMRA54P01A064B. Accertamento, impegno e 
liquidazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2339/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05924-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/12/2025 al 30/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

IL DIRIGENTE 

Premesso che, con nota prot. 68044/2025 del 21/11/2025 il sig. Mario Balsamo nato ad Afragola (NA) il 01/09/1954
ed ivi residente in II Vicolo Nicola Setola civ. 7, chiedeva il rimborso della somma di € 2.590,83 erroneamente 
versata sul CC 15367832 dedicato al Servizio Idrico Integrato (versato € 2.617,00 con decurtazione della somma di 
€ 26,17 a pagamento a saldo della fattura n. 2025035802 II quadr/2025 = totale somma da rimborsare € 2.590,83).

Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 il Decreto Legislativo n. 201 del 6 dicembre 2011; 
 il Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011; 
 il Decreto Legislativo n. 504 del 30 dicembre 1992; 
 il Regolamento Generale delle Entrate Comunali. 

Verificato che ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento generale delle Entrate è stabilito che: “1. Per le entrate 
tributarie il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di 
cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. In caso 
di procedimento contenzioso si intende come giorno in cui è stato accertato il diritto alla restituzione quello in cui è 
intervenuta decisione definitva;”.

Dato atto che: 
 con determinazione dirigenziale n. 194/2023 del 22/02/2023 questo Settore affidava alla società Kibernetes 

srl P.IVA 06019871216, il servizio di “Supporto per l’articolazione tariffaria del servizio idrico e per 
l’applicazione della disciplina ARERA” ovvero per la elaborazione di un Piano Economico Finanziario 
secondo i dettami dell’autorità; 

 è in corso di elaborazione con la società Kibernetes srl, un piano tariffario secondo “il Metodo Tariffario 
Idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)” approvato con delibera ARERA n. 639/2023/R/idr del 
28/12/2023;

 nelle more di elaborazione definitiva di un pianto tariffario normativamente congruo secondo i dettami 
predisposti da ARERA ed approvato dall’Ente Idrico Campano che tiene conto in dettaglio dei criteri per la 
valorizzazione dei costi e dei ricavi, questo Settore ha elaborato le fatture per l’anno 2025 secondo le tariffe
previste per l’anno 2024 approvate con delibera di G.C. n. 18/2024 del 29/02/2024.

Vista la Delibera di G.C. n. 18/2024 del 29/02/2024 con la quale si adottavano le tariffe del Servizio Idrico Integrato 
per l’anno 2024. 

Accertato che, tra costi previsti nella gestione del servizio vi è la voce “Rimborsi e/o indennizzo servizio idrico 
integrato”. 

Rilevato che il Dirigente Finanziario, d’intesa con il collegio dei revisori, ha stabilito che per poter procedere al 
rimborso delle somme ai contribuenti che ne hanno fatto richiesta, si debba procedere ai sensi dell’art. 168 del 
TUEL mediante l’applicazione del procedimento dei servizi per conto terzi, come di seguito specificate: 

Cap. Entrata 241 € 2.590,83

Cap. Uscita 899 € 2.590,83

Dato atto che l’importo per il rimborso deve essere prelevato dai seguenti conti: CC 15367832 Servizio Idrico 
Integrato.

Ritenuto necessario provvedere in merito.

Verificata:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

 dal gestore dell'acquedotto e della fognatura COSTRAME srl, l’assenza di morosità intestate all'utente in 
premessa;

 dal Concessionario GESET spa la regolarità tributaria ai sensi dell’art. 11 del Regolamento Generale delle 
Entrate.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente provvedimento si 
intende integralmente trascritta.

di accertare la somma di € 2.590,83 sul capitolo di bilancio in entrata n. 241 prelevando la somma di € 2.590,83 dal 
C/C n. 15367832 del Comune di Afragola.

di impegnare sul capitolo di bilancio in uscita n. 899 la somma di € 2.590,83 a titolo di rimborso richiesta a mezzo 
note prot. 68044/2025 del 21/11/2025, agli atti d’ufficio.

di  liquidare e pagare la somma di € 2.590,83  (versato € 2.617,00 con decurtazione della somma di € 26,17 a
pagamento a saldo della fattura n. 2025035802 II quadr/2025 = totale somma da rimborsare € 2.590,83),  con
prelievo dal  cap.  611/0,  a  titolo di  rimborso di  somme pagate in  eccesso sul  CC n. 15367832 del  Comune di
Afragola, a favore del sig. Mario Balsamo nato ad Afragola (NA) il 01/09/1954 ed ivi residente in II Vicolo Nicola
Setola civ. 7, giusta richiesta prot. 68044/2025 del 21/11/2025, e di accreditare la somma richiesta sul codice iban:
IT52V010053989000000009678.

di dare atto che la somma di € 2.590,83 imputata sul cap. 899, trova giustificazione in relazione al seguente 
cronoprogramma di spesa:

Cap. Entrata 241 € 2.590,83 2025

Cap. Uscita 899 € 2.590,83 2025

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore 
LLPP. 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta 
l’atto. 

di dare atto che con successivo atto si procederà alla liquidazione e pagamento della somma dovuta; 

dare atto che la presente determina: 
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

da parte del Dirigente del Settore Finanziario; 
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del presente 

atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale; 
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

titolo giuridico Richiesta rimborso prot. 68044/2025 del 21/11/2025
Scadenza Anno 2025

Esercizio di imputazione 2025

Afragola lì 02/12/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

PROT. N. 396 DEL 03/12/2025

In riscontro alla richiesta dell’utente in oggetto Vi informiamo che da verifiche effettuate nella banca 
dati non risultano morosit pregresse a partire dalla data di stipula del contratto.

Cordiali Saluti

Antonio Cammisa

Via Maria Montessori, 2

80021 Afragola (Na)

Tel 081/8603560 – Fax 081/8521347

P.I. 01335101216 – C.F. 04468210630

E-mail ing.cammisa@costramesrl.com

Avviso di riservatezza

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono 
riservate ed a uso esclusivo del destinatario. Qualora il messaggio in parola Le fosse pervenuto per 
errore, La invitiamo ad eliminarlo senza copiarlo e a non inoltrarlo a terzi, dandocene gentilmente 
comunicazione.

Grazie.

Confidentiality warning
Pursuant to Legislative Decree No. 196/2003, you are hereby informed that this message contains 
confidential information intended only for the use of the addressee. If you are not the addressee, and 
have received this message by mistake, please delete it and immediately notify us. You may not copy 
or disseminate this message to anyone.

Thank you.

Da: Per conto di: protocollo@pec.comune.afragola.na.it <posta-certificata@legalmail.it> 
 marted 2 dicembre 2025 11:30Inviato:

 info@pec.costramesrl.comA:
 POSTA CERTIFICATA: 0070281/2025 - Richiesta di rimborso Mario Balsamo - prot. 68044Oggetto:

/2025 del 21/11/2025

Comune di Afragola
Smistamento: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Prt.G. 0070657/2025 - E - 03/12/2025 13:13:13

Pagina 1 - afragola_0070657/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

mailto:ing.cammisa@costramesrl.com


6RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

Messaggio di posta certificata

Il giorno 02/12/2025 alle ore 11:30:13 (+0100) il messaggio "0070281/2025 - Richiesta di 
rimborso Mario Balsamo - prot. 68044/2025 del 21/11/2025"  stato inviato da "protocollo@pec.

" indirizzato a:comune.afragola.na.it

info@pec.costramesrl.com

Il messaggio originale  incluso in allegato.

Identificativo messaggio: 544F8F3C.011477E2.DE9CDB19.B4208A02.posta-
certificata@legalmail.it

L'allegato daticert.xml contiene informazioni di servizio sulla trasmissione.

Certified email message

On 02/12/2025 at 11:30:13 (+0100) the message "0070281/2025 - Richiesta di rimborso Mario 
Balsamo - prot. 68044/2025 del 21/11/2025" was sent by "protocollo@pec.comune.afragola.na.it
" and addressed to:

info@pec.costramesrl.com

The original message is attached.

Message ID: 544F8F3C.011477E2.DE9CDB19.B4208A02.posta-certificata@legalmail.it

The daticert.xml attachment contains service information on the transmission

Pagina 2 - afragola_0070657/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it
mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it
mailto:info@pec.costramesrl.com
mailto:544F8F3C.011477E2.DE9CDB19.B4208A02.posta-certificata@legalmail.it
mailto:544F8F3C.011477E2.DE9CDB19.B4208A02.posta-certificata@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it
mailto:info@pec.costramesrl.com
mailto:544F8F3C.011477E2.DE9CDB19.B4208A02.posta-certificata@legalmail.it


7RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

c.a. Geom Ferdinando Vasaturo c.a. ing. Nunzio Boccia Buongiorno, da riscontro effettuato nelle 
nostre banche dati non risulta nessuna pendenza, quindi si può procedere al rimborso. Cordiali saluti 
am Il 02/12/2025 13:20, Per conto di: protocollo@pec.comune.afragola.na.it ha scritto: > Messaggio 
di posta certificata > > Il giorno 02/12/2025 alle ore 13:20:04 (+0100) il messaggio > "0070355/2025 
- Richiesta di rimborso Mario Balsamo - prot. 68044/2025 del 21/11/2025." è stato inviato da 
"protocollo@pec.comune.afragola.na.it" > ed indirizzato a: > tributi.afragola@pec.geset.it > Il 
messaggio originale è incluso in allegato. > > Identificativo messaggio: 548185A3.0115C496.
DF017093.006616A2.posta-certificata@legalmail.it > L'allegato daticert.xml contiene informazioni 
di servizio sulla trasmissione. > > > > > --------------------------------------------------- > > Certified 
email message > > On 02/12/2025 at 13:20:04 (+0100) the message > "0070355/2025 - Richiesta di 
rimborso Mario Balsamo - prot. 68044/2025 del 21/11/2025." sent by "protocollo@pec.comune.
afragola.na.it" > and addressed to: > tributi.afragola@pec.geset.it > The original message is attached. 
> > Message ID: 548185A3.0115C496.DF017093.006616A2.posta-certificata@legalmail.it > The 
daticert.xml attachment contains service information on the transmission. > > >

Comune di Afragola
Smistamento: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Prt.G. 0070678/2025 - E - 03/12/2025 15:03:19

Pagina 1 - afragola_0070678/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 426/2025 del 09/12/2025, avente oggetto: 

Rimborso di somme erroneamente versate sul CC 15367832 a favore del sig. Mario Balsamo CF 

BLSMRA54P01A064B. Accertamento, impegno e liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Rimborso di somme 
erroneamente 
versate sul CC 
15367832 a favore 
del sig. Mario 
Balsamo CF 
BLSMRA54P01A064B

€ 2.590,83 899 5153 2025

Totale Importo:      € 2.590,83

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 426/2025 del 09/12/2025, avente oggetto: 

Rimborso di somme erroneamente versate sul CC 15367832 a favore del sig. Mario Balsamo CF 

BLSMRA54P01A064B. Accertamento, impegno e liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Rimborso di somme 
erroneamente versate
sul CC 15367832 a 
favore del sig. Mario 
Balsamo CF 
BLSMRA54P01A064B

€ 2.590,83 611 00 2025 11108 2025

Totale Importo:      € 2.590,83

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



10RCG N° 02339/2025 del 15/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 426/2025 del 09/12/2025, avente oggetto: 

Rimborso di somme erroneamente versate sul CC 15367832 a favore del sig. Mario Balsamo CF 

BLSMRA54P01A064B. Accertamento, impegno e liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Rimborso di somme 
erroneamente 
versate sul CC 
15367832 a favore 
del sig. Mario 
Balsamo CF 
BLSMRA54P01A064B

€ 2.590,83 241 15777 2025

Totale Importo:      € 2.590,83

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-15T09:55:38+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-12-11T14:13:58+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2025-12-15T08:39:13+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-15T08:39:13+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-15T08:39:14+0100
	marco chiauzzi




